<sup>38</sup> A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 55, pág. 62v: «Poenae et censurae in legentes et retinentes libros prohibitos eas personas non comprehendunt qua legitimam eos legendi habent facultatem, quae facultas licite concedi potest... Libros prohibitos etiam haereticos legere et tenere possunt Illustrissimi Cardinales Inquisitores Generales in Romana Curia...».

<sup>39</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 91: «Iam haec prohibitio de legendis haeticorum libris non comprehendit Inquisitores haereticae pravitatis, nec eorum substitutos seu vicarios, ut cavit Iulius III in praefato rescripto «Cum meditatio...»; A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 56, pág. 62v: «Inquisitores et commissarii super haeretica pravitate non solum a Sede Apostolica sed etiam ab ipsis Inquisitoribus deputati, legere possunt quoscumque libros prohibitos etiam haereticos, exceptis libris Carolini Molinaei...»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2.10 *De retentoribus librorum prohibitorum & 1 De excommunicatione Bullae Coenae lata in legentes, etc., libros haereticorum*, n.º 12 y 14, pág. 156: «Quoad inquisitores vero, Pegna etc... voluerunt Bullam nostram non comprehendere Inquisitores nec eorum vicarios et hoc per Bullam allegatam Iulii III ubi postquam Pontifex revocavit omnes licentias, etc., concessas Episcopis, etc., addit haec verba: «Inquisitoribus seu commissariis super haeretica pravitata ab Apostolica Sede pro tempore deputatis, durante ipsa deputatione tantummodo exceptis»... Si quis tamen magis in sententiam Pegnae inclinaret, advertere omnino deberet Bullam illam Iulii III comprehendere solos Commissarios Inquisitorum, non ab ipsis Inquisitoribus substitutos, sed ab Apostolica Sede creatos... quamvis Pegna contrarium teneat...».

<sup>40</sup> N. DE EYMERICH, *Directorium Inquisitorum...* 2, Cap. 4, Comm. 3, pág. 91: «Fallunt ergo Episcopi, qui existimant, perinde sibi, ac Inquisitoribus damnatorum libros legere licere. Non enim possunt nisi a Summo Pontifice specialem habeant facultatem. Videntur tamen praecitati rescripti verba solum comprehendere Inquisitorum commissarios auctoritate Apostolica creatos, non eos quos sibi Inquisitores substituunt, nam hi non videntur posse uti hoc privilegio...»;

La facultad de conceder licencias para leer libros prohibidos a aquellas personas que alegaran motivos suficientemente justificados para solicitarlas, facultad reservada en un primer momento de manera exclusiva al Romano Pontífice<sup>41</sup>, pronto fue también extendida a la Inquisición, que hacía uso ordinario de ella expidiendo títulos de calificador en favor de las personas encargadas de dictaminar sobre el contenido de las obras sospechosas y concediendo o negando autorizaciones de lectura a los fieles que las solicitaban<sup>42</sup>.

---

A. DE SOUSA, *Aphorismi Inquisitorum...* 1, Cap. 21 *De legentibus ac retinentibus apud se libros prohibitos*, n.º 65-66, págs. 63v-64: «Episcopi legere non possunt libros haereticorum haeresim continentes, aut de religione tractantes. Nec Episcopi prout iudicant in causis Fidei cum Inquisitoribus, neque qui loco eorum praedictis causis assistunt, legere possunt libros prohibitos. Quia non sunt iudices universalium causarum, quae in Tribunali Fidei tractantur, cum solummodo intersunt iudicaturi sibi subditos, et sic nec ad prohibitionem nec ad condemnationem librorum vocantur, neque gaudent nomine et privilegio Inquisitorum»; C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 1 *De excommunicatione Bullae Coenae lata in legentes, etc., libros haereticorum*, n.º 11, págs. 155-156: «Quoad Episcopos et Cardinales dicendum est absolute quod Bulla nostra illos comprehendit... omnes namque licentiae et privilegia fuerunt revocata per Iulium III in constitutione incipiente *Cum meditatio* inter litteras apostolicas pro Sancto Officio, idem etiam factum fuit per similem constitutionem Pauli IV incipientem *Cum futurum*, et Pii IV *Cum pro munere*, et novissime per constitutionem Gregorii XV editam die 30 decembris 1623 incipientem *Apostolatus Officium* impressam post Flores Batiolae inter litteras apostolicas pro Sancto Officio. Et ultimo loco, per constitutionem S.D.N. Urbani VIII sub data 11 aprilis 1631...».

<sup>41</sup> Así todavía J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 20-22, pág. 289: «Summi tamen theologi, concessu Pontificis Maximi libros haereticorum legere poterunt ut fallaces eorum doctrinas refellant... Viri quoque sapientes, permissu Pontificis Maximi legere possunt haereticorum libros, eos praesertim qui religionis non sunt, sed vel iuris civilis, vel medicinae, vel artium liberalium, ut si qua prodesse catholicis queant, ab haereticis, tanquam ab iniustus possessoribus, auferantur... Sed si id fiat, ne nominandi quidem haeretici sunt...»; también C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum* & 1 *De excommunicatione Bullae Coenae lata in legentes, etc., libros haereticorum*, n.º 9, pág. 155, aunque parece que se está refiriendo sólo a las obras de autores formalmente condenados como herejes que contengan herejía o traten de religión, no a las prohibidas en los Índices inquisitoriales: «Quarta conditio est id fiat absque licentia Papae, qui solus potest hinc licentiam date...».